
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 868 – Terça - feira, 04 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 992/20. EXONERAR o servidor LUIZ CARLOS CASSIANO, matrícula nº 8282/12, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Qualificação Profissional, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a 
contar de 04/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 993/20. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 954/20, publicada no DOQ. 866/20 de 31 de julho de 2020 que 
NOMEOU MARCUS VINICIUS RAMOS DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Geração de Emprego e 
Renda, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 31/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 994/20. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 956/20, publicada no DOQ. 866/20 de 31 de julho de 2020 que 
NOMEOU ISAAC MATHEUS SANTANNA DE ALMEIDA GARCIA RODRIGUES, no cargo em comissão de Coordenador de 
Educação Permanente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 31/07/2020.  
 
PORTARIA Nº 995/20. NOMEAR MARCUS VINICIUS RAMOS DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Qualificação Profissional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 996/20. NOMEAR LUIZ CARLOS CASSIANO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de geração de 
Emprego e Renda, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 997/20. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias referente ao período de 
03/08/2020 a 01/09/2020, do servidor ANDRE LUIZ DAVID DA SILVA, Assessor de Expediente, matrícula nº 13704/01, da Secretaria 
de Comunicação, fixando o novo período para 15/10/2020 a 13/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 998/20. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias referente ao período de 
03/08/2020 a 01/09/2020, do servidor KATHELLEN ISLYNE DA SILVA COSTA, Assessor de Comunicação, matrícula nº 13473/01, da 
Secretaria de Comunicação, fixando o novo período para: 1º PERIODO 07/08/2020 a 14/09/2020 e o 2º PERÍODO 02/11/2020 a 
16/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 999/20. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias referente ao período de 
03/08/2020 a 01/09/2020, do servidor RAFAELA BASTOS DINIZ, Agente Administrativo, matrícula nº 12275/01, da Secretaria de 
Comunicação, fixando o novo período para 02/11/2020 a 01/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1000/20. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias referente ao período de 
03/08/2020 a 17/08/2020, do servidor KÁTIA RAMOS DA SILVA, Economista, matrícula nº 4431/81, da Controladoria Geral do 
Município - CGM, fixando o novo período para 01/10/2020 a 15/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 1001/20. Autorizar a requisição da servidora KARLA CRISTINA DOS SANTOS LUCIANO, Agente Administrativo, 
Matrícula 12501/01, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 153°Zona Eleitoral - Belford Roxo, Rio de Janeiro, nos termos do art.30, 
inciso XIV, da Lei n° 4.737/1965 e da Resolução TSE n° 23.523/2017, no período de 27 de agosto a 18 de dezembro de 2020 
(processo nº. 1845/2020/01). 
 
*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 866/20 de 31 de julho de 2020. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 948/20. EXONERAR MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 8917/65, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Esporte, Cultura e Lazer, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 
31/07/2020. 
Leia-se: PORTARIA Nº 948/20. EXONERAR MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 8917/65, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Esporte, Cultura e Lazer, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 
31/07/2020. 
*Republicado por haver incorreções na Secretaria. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 
ATO Nº 016/2020, DE 04 DE AGOSTO DE 2020. 
 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Determinar que no dia 07/08/2020, a Procuradoria Geral do Município suspenderá suas atividades a partir das 14:00h, em razão da 
sanitização da sede da PGM, medida adotada pela Secretaria Municipal de Saúde para mitigar de alguma forma a evolução da 
transmissão do Coronavírus (COVID-19) no Estado do Rio de Janeiro. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 868 – Terça - feira, 04 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 4571/2019/24 Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO – MAT. 10464/02, 
através do processo n. º 2898/2019/24, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 0378/2020/05 Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora, CILENE MARIA EBENESER CAVALCANTI – MAT. 4815/11 
através do processo n. º 3498/2019/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 1074/2020/05 Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora, MARIA APARECIDA RESENDE GUERRA- MAT. 689/11 
através do processo n. º 3471/2019/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
*ERRATA - DOQ nº 860 de  23 de julho de 2020. 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº590/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
WANDERSON BEIRAL ALVES, Biólogo, matrícula 3900/41, SEMUS, na forma do Decreto n.º 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ N.º843, 
com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo nº1565/2020/06. 
 
PORTARIA Nº592/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ANA 
CRISTINA NAZARÉ DAS NEVES PRADO, Médico Pediatra, matrícula 2344/02, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n.º 1403/2020/06. 
 
PORTARIA N°608/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor CLAUDIO ROGÉRIO NUNES 
FERNANDES, agente de defesa civil, SEMDEC, matrícula 4448/21 por 75 (setenta) dias, no período de 27/04/2020 à 05/07/2020, com 
base no laudo médico pericial no Processo: Nº 2076/2019/06. Na forma da Lei 1060/2011. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº590/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
WANDERSON BEIRAL ALVES, Biólogo, matrícula 3900/41, SEMUS, na forma do Decreto n.º 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ N.º843, 
com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo nº 1438/2020/06. 
 
PORTARIA Nº 592/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ANA 
CRISTINA NAZARÉ DAS NEVES PRADO, Médico Pediatra, matrícula 2344/02, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n.º 1405/2020/06. 
 
PORTARIA N°608/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor CLAUDIO ROGÉRIO NUNES 
FERNANDES, Agente de Defesa Civil, SEMDEC, matrícula 4448/21 por 70 (setenta) dias, no período de 27/04/2020 à 05/07/2020, 
com base no laudo médico pericial no Processo: Nº 1459/2019/06. Na forma da Lei 1060/2011. 

 
SÉRGIO DUARTE FIGUEIREDO 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2020 
Instrumento nº 129/20: 1º Termo Aditivo, celebrado em 17/07/2020. Arquivado às fls. 910 a 912, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e NUTRIMED ALIMENTAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Termo Aditivo tem por objetivo a RERRATIFICAÇÃO 
sem acréscimo de valor referente ao contrato emergencial no 070/2020 para fornecimento de alimentação para profissionais e 
pacientes do Centro de Triagem do Covid-19, conforme Termo de Referência, em caráter emergencial, para atender às necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de enfrentamento do COVID-19, considerando o Decreto no 2503, de 16 de abril 
de 2020 que atualiza a situação de emergência no Município. Prazo: N/A. Valor: R$ 0,00. Dotação orçamentária: N/A. Fonte: N/A. 
Elemento de despesa N/A. Empenho nº N/A. Processo administrativo nº 13.0938.2020. 
   

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 868 – Terça - feira, 04 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 

PROCESSO Nº 0521/2019/04: Com base no parecer da Douta Procuradoria Geral do Município as fls. 974/978 e em conformidade 
com o Decreto 2.404/19 de 23/08/2019, DETERMINO A ANULAÇÃO dos atos processuais a partir da fl. 923. 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
O Presidente Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião ordinária, no dia 07 de agosto 2020, às 10:00h por meio de videoconferência. A saber: 
- Leitura e Votação – Ata nº328, Reunião Extraordinária 17/07/2020; 
- Mandato CMAS 2020-2022; 
- Renovação Certificados Instituições;  
- Apreciação e Votação – Plano de Ação - Recurso Extraordinário Estadual do SUAS. Incremento ao Cofinanciamento Estadual de 
Benefícios Eventuais 2020; 
- Ofícios 
- Informes 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO 
 Presidente do CMAS - Queimados 

 
 
 
 
 


